409 15/12/2025 Atto di approvazione e autorizzazione fornitura e messa in opera di un sistema 
di misurazione della forza applicata dal robot nel processo di lavorazione della 
lamiera - Progetto: “MANAGE_5.0” - Responsabile Fondo: Prof. Luigi 
Tricarico – Prof. Gianfranco Palumbo CIG: B98214ACF6 

€ 36.500,00 
(trentaseimila
cinquecento/

00) oltre 
IVA; 

Estratto al P17.14 
Seduta Consiglio 

DMMM n. 
11/2025 del 

giorno 
20/11/2025 

410 15/12/2025 Decisione a contrarre e aggiudicazione per noleggio carrello elevatore - 
Progetto LEAFS - Prof. G. Carbone - Richiedente: Prof. Gianfranco Palumbo

[...]

nell’ambito dell’intervento denominato “Azioni di sistema per le politiche industriali regionali – ASPIR” 
CUP: I32J19018190002 – CIG: B96213BC8C”. 

L’attività sopra indicata avrà la durata di 12 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto, per un 
corrispettivo pari ad € 13.000,00 (tredicimila/00), IVA esclusa. 

La proposta di cui sopra è corredata dal seguente piano economico-finanziario: 

I diretti collaboratori docenti saranno: proff. Antonio Messeni Petruzzelli e Angelo Natalicchio. 

La disciplina che viene in rilievo è la seguente:

[...]

Contratto relativo all’affidamento del servizio di monitoraggio dei trend e analisi dell'applicazione delle 
strategie di Open Innovation nell’ambito dell’intervento denominato “Azioni di sistema per le politiche 
industriali regionali – ASPIR” CUP: I32J19018190002 – CIG: B96213BC8C”, per l’importo complessivo di 
€13.000,00 (tredicimila/00), IVA esclusa e per la durata di 12 mesi dalla stipula del contratto. 

b) È pervenuta n. 1 proposta presentata dal prof. Antonio Messeni Petruzzelli di approvazione di un contratto 
di collaborazione scientifica da stipulare con Confindustria Bari-BAT con sede in Bari, C.F.

[...]

volta all’analisi e al Monitoraggio dei trend ed approfondimento dei topic di maggior rilevanza in ambito 
Open Innovation.” 

L’attività sopra indicata avrà la durata di 12 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto, per un 
corrispettivo pari ad €12.000,00 (dodicimila/00), IVA esclusa. 

La proposta di cui sopra è corredata dal seguente piano economico-finanziario: 

I diretti collaboratori docenti saranno: proff. Antonio Messeni Petruzzelli e Angelo Natalicchio. 

La disciplina che viene in rilievo è la seguente:

[...]

Messeni Petruzzelli da stipulare con Confindustria Bari-BAT con sede in Bari, C.F.  80004250728, per lo 
svolgimento di” un’attività di consulenza scientifica volta all’analisi e al Monitoraggio dei trend ed 
approfondimento dei topic di maggior rilevanza in ambito Open Innovation” per l’importo complessivo di 
€12.000,00 (dodicimila/00), IVA esclusa e per la durata di 12 mesi dalla stipula del contratto. 

c) È pervenuta n. 1 proposta presentata dal prof. Gianluca Percoco di approvazione di un contratto di 
consulenza e ricerca da stipulare con il Distretto Tecnologico Aerospaziale (in sigla DTA) scarl con sede

[...]

economico gestionale, di cui è assegnatario il Dott. Claudio Loporcaro, conferito su fondi del Progetto Prin 
PNRR 2022, Settore ERC SH7, Titolo “University for the GREEN and Sustainable transition (UGREENS)” – 
CUP: D53D23020170001, chiede l’approvazione della spesa complessiva di € 2.695,00 
(duemilaseicentonovantacinque/00) per la proroga di n.1 (un) mese, periodo di decorrenza dal 07/02/2026 al 
06/03/2026, dell’Assegno di ricerca post dottorale conferito al Dott. Claudio Loporcaro, ai sensi dell’art. 3, comma 
1 lett.  C del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca